Дело № 5-47-121/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 апреля 2019 года                                                   				         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю. рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1. ст. 6.17 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении должностного лица – исполняющего обязанности директора Муниципального бюджетного учреждения культуры «/изъято/» г. Керчи Республики Крым Михайловой Т. А. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой города Керчи на основании указания прокурора Республики Крым от 21.08.2018 № 191/27 «О порядке исполнения требований приказов Генерального прокурора Российской Федерации от 21.03.2018 № 156 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законов о противодействии экстремистской деятельности» от 17.05.2018 № 295 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законов о противодействии терроризму», решения о проведении проверки от 19.03.2019 № /изъято/ проведена проверка исполнения законодательства Российской Федерации в сфере противодействия терроризму и экстремизму, защите детей от информации, причиняющий вред их здоровью и (или) нравственному развитию в Муниципальном бюджетном учреждении  культуры «/изъято/» города Керчи Республики Крым. В ходе которой выявлено, что имеющееся оборудование, в том числе локальная сеть в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Керченская централизованная библиотечная система» города Керчи Республики Крым, должным образом не настроена, доступ посетителей, в том числе несовершеннолетних к сети Интернет в учреждении культуры не ограничен.
В частности в ходе проверки компьютеров, установленных в /изъято/ и /изъято/, установлена возможность доступа к материалам под названием «/изъято/», начинающееся фразой: «/изъято/» и заканчивающееся фразой: «/изъято/», признанный экстремистским решением Ленинского районного суда г. Саранска от 10.12.2018; музыкальное произведение группы «/изъято/» под названием «/изъято/», начинающееся со слов: «/изъято/» и заканчивающееся словами «/изъято/», признанное экстремистским решением Советского районного суда г. Астрахани от 13.09.2018; стихотворный текст под названием «/изъято/», начинающийся со слов «/изъято/» и заканчивающееся словами «/изъято/», признанный экстремистским решением Ленинского районного суда г. Перми от 21.11.2018; Стихотворный текст под названием «/изъято/», начинающейся со слов: «/изъято/» и заканчивающийся словами «/изъято/», признанный экстремистским решением Ленинского районного суда г. Перми от 21.11.2018; стихотворный текст под названием– «/изъято/», начинающийся со слов: «/изъято/» и заканчивающийся словами «/изъято/», признанный экстремистским решением Ленинского районного суда г. Перми от 21.11.2018; стихотворный текст под названием «/изъято/», начинающийся со слов «/изъято/» и заканчивающийся словами «/изъято/», признанный экстремистским решением Ленинского районного суда г. Перми от 21.11.2018; видеозапись «/изъято/», начинающаяся со слов «/изъято/» и заканчивающаяся словами «…/изъято/», признанная экстремистским решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 06.12.2018; видеозапись «/изъято/», начинающаяся со слов «/изъято/», заканчивающаяся словами «/изъято/», признанная экстремистским решением Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 06.12.2018.
Не ограничен в компьютере доступ посетителей, в том числе несовершеннолетних к таким фото- и видеоматериалам, как: «/изъято/».
Кроме того, неограничен доступ подростков и иных посетителей к сайтам, пропагандирующим насилие и суицид, а именно: «/изъято/», «/изъято/», «/изъято/».
Также, в компьютерах, не установлены какие – либо ограничения доступа к сайтам, на которых размещены видеоматериалы порнографического характера «/изъято/» и другие. Указанные сайты не являются явно необходимым для осуществления воспитательного процесса либо получения информационной продукции для развития и обучения детей.
Таким образом, в ходе проверки выявлены нарушения в сфере ограничения доступа детей к ресурсам сети «Интернет», содержащим информацию, не совместимую с задачами образования и развития личности, базовых принципов организации работы систем контентной фильтрации доступа к сети «Интернет» в учреждениях культуры и нарушены требования ст.14 Федерального закона от 29.12.2010 №436 « О защите детей от информации, причиняющий вред их здоровью и развитию», ст.2 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», ст.15.1 Федерального закона от 27.07.2006 №149 – ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации».
В период проверки, проводимой прокуратурой г. Керчи  - 19.03.2019г., исполнение обязанностей руководителя учреждения было возложено на главного библиотекаря отдела организации и исполнения книжного фонда Михайлову Т.А. на основании приказа управления культуры администрации города Керчи Республики Крым от /изъято/, в связи с предоставленным на период с 19.03.2019 по 22.03.2019 отпуском директору МБУК «/изъято/» города Керчи Республики Крым /изъято/.  В связи с чем, в действиях указанного должностного лица имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 6.17 КоАП РФ.
В судебном заседании помощник прокурора г. Керчи  Козычева Т.Ю. просила привлечь к административной ответственности и.о. директора Муниципальном бюджетном учреждении  культуры «/изъято/» города Керчи Республики Крым Михайлову Т.А.  по ч. 1 ст. 6.17 Кодекса РФ по изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 20.03.2019 года обстоятельствам.
В судебное заседание и.о. директора Муниципальном бюджетном учреждении  культуры «/изъято/» города Керчи Республики Крым Михайлова Т.А. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении  извещена надлежащим образом, направила суду телефонограмму, в которой просила рассмотреть дело в её отсутствие, а также сообщила, что вину признаёт, выявленные в ходе проверки нарушения устранены.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.
  Административная ответственность по ч. 1 ст. 6.17 КоАП РФ наступает за нарушение установленных требований распространения среди детей информационной продукции, содержащей информацию, причиняющую вред их здоровью и (или) развитию (за исключением случаев, предусмотренных статьями 6.20, 6.21, частью 3 статьи 13.15, частью 2 статьи 13.21 и статьей 13.36 настоящего Кодекса), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании установлено, что в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица Муниципальное бюджетное учреждение культуры «/изъято/» города Керчи Республики Крым, внесена запись о юридическом лице, зарегистрированном на территории Республики Крым 16.01.2015 года, что подтверждается копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица от 19.01.2015г. (л.д.8), а также копией свидетельства о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения (л.д.7).
Согласно Распоряжению Администрации города Керчи от /изъято/ руководителем юридического лица, назначена  /изъято/на должность директора МБУК «/изъято/»,  что подтверждается также выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.9-10).
Также в судебном заседании установлено, что в соответствии с приказом /изъято/ директору МБУК «/изъято/» предоставлен отпуск без сохранения заработной платы с 19 марта 2019 года по 22 марта 2019 года сроком на 4 календарных дня, а осуществление функциональных обязанностей руководителя учреждения на период отсутствия /изъято/ возложено на главного библиотекаря отдела организации и исполнения книжного фонда Михайлову Т.А. (л.д.39).
В соответствии со ст. 7 Конституции Российской Федерации, Российская Федерация является социальным государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь человека. В Российской Федерации охраняется здоровье людей.
Статьей 14 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» установлено, что органы государственной власти Российской Федерации принимают меры по защите ребенка от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред его здоровью, нравственному и духовному развитию.
Согласно Уставу МБУК «/изъято/» города Керчи Республики Крым учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством и нормативными актами Российской Федерации, Республики Крым, постановлениями и распоряжениями администрации города Керчи, настоящим Уставом. Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами полномочий муниципального образования городского округа Керчь в сфере культуры. Целями деятельности Учреждения является, в том числе обеспечение обслуживанием населения с учётом потребностей и интересов, различных социально-возрастных групп; обеспечение реализации прав человека на свободный доступ к информации, свободное духовное развитие, приобщение к ценностям национальной и мировой культуры, а также на культурную и образовательную деятельность. Задачами Учреждения являются в том числе, привитие читателям навыков информационной культуры; содействие образованию и воспитанию населения, повышение его культурного уровня. Для достижения поставленных целей Учреждение осуществляет, в том числе предоставление пользователям доступа в корпоративные и глобальные информационные сети, обслуживание пользователей в режиме локального и удаленного доступа.
19.03.2019 года в ходе проведения проверки (проведенной на основании указания прокурора Республики Крым от 21.08.2018 № 191/27 «О порядке исполнения требований приказов Генерального прокурора Российской Федерации от 21.03.2018 №156 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законов о противодействии экстремистской деятельности», от 17.05.2018 №295 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законов о противодействии терроризму», решения о проведении проверки от 19.03.2019 №210) установлен факт имеющегося оборудования, в том числе локальной сети в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «/изъято/» города Керчи Республика Крым, которая должным образом не настроена, доступ посетителей, в том числе несовершеннолетних детей к сети Интернет в учреждении культуры не ограничен, т.е. не приняты меры в целях ограничения доступа к сайтам в сети «Интернет», содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено.
Факт совершения и.о. директора Муниципального бюджетного учреждения культуры «/изъято/» города Керчи Республики Крым Михайловой Т.А. административного правонарушения подтверждается совокупностью представленных доказательств, а именно: решением о проведении проверки  /изъято/ от 19.03.2019 года; рапортом старшего помощника прокурора г. Керчи Козычевой Т.Ю.; (фототаблицы) скриншотами веб-страниц /изъято/ распространяющие среди детей информационную продукцию, содержащую информацию, причиняющую вред их здоровью и (или) развитию,  объяснение Михайловой Т.А.
В соответствии со ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию", доступ к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в местах доступных для детей, предоставляется лицом, организующим доступ к сети «Интернет» в таких местах (за исключением операторов связи, оказывающих эти услуги связи на основании договоров об оказании услуг связи, заключенных в письменной форме), другим лицам при условии применения административных и организационных мер, технических, программно-аппаратных средств защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию.
В соответствии со ст. 16 Закона N 436-ФЗ информационная продукция, запрещенная для детей, не допускается к распространению в предназначенных для детей образовательных организациях, детских медицинских, санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организациях, организациях культуры, организациях отдыха и оздоровления детей или на расстоянии менее чем сто метров от границ территорий указанных организаций.
В силу ч. 1 ст.15.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в целях ограничения доступа к сайтам в сети "Интернет", содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, создается единая автоматизированная информационная система "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено", частью 2 ст. 15.1 Закона № 149-ФЗ  предусмотрено, что в реестр включаются: доменные имена и (или) указатели страниц сайтов в сети "Интернет", содержащих информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено; сетевые адреса, позволяющие идентифицировать сайты в сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено. Основаниями для включения в реестр сведений, указанных в части 2 настоящей статьи, является,  в том числе вступившее в законную силу решение суда о признании информации, распространяемой посредством сети "Интернет", информацией, распространение которой в Российской Федерации запрещено.
Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлено, что на момент проведения проверки деятельности МБУК «/изъято/» города Керчи Республики Крым нарушены установленные требования распространения среди детей информационной продукции, содержащей информацию, причиняющую вред их здоровью и/или развитию, а именно имеющееся оборудование, в том числе локальная сеть в МБУК «/изъято/» города Керчи Республики Крым, должным образом не настроена, доступ посетителей, в том числе несовершеннолетних к сети Интернет в учреждении культуры не ограничен.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Таким образом, суд приходит к выводу, что и.о. директора Муниципального бюджетного учреждения культуры «/изъято/» Михайловой Т.А. нарушены положения Федерального закона  от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющий вред их здоровью и развитию".
Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что в действиях и.о. директора  Муниципального бюджетного учреждения культуры «/изъято/» Михайловой Т.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 6.17 КоАП РФ.
При назначении административного наказания Михайловой Т.А. суд учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд учитывает признание Михайловой Т.А. своей вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу – и.о. директора  Муниципального бюджетного учреждения культуры «/изъято/» Михайловой Т.А. наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1. ст. 6.17 КоАП РФ.
 	На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1, 4.2, 4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – исполняющего обязанности директора  Муниципального бюджетного учреждения культуры «/изъято/» Михайлову Т. А. виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1. ст. 6.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель штрафа: УФК по Республики Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН – 7710961033, КПП- 910201001, ОКТМО – 35701000, Банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, назначение платежа: административный штраф (с наименованием вступивших в законную силу судебных актов, номер, дата), КБК 415 1 16 90040 04 6000 140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                       								                    И.Ю. Сергиенко